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Peder Lykke Centrets bestyrelse fremsender hermed forpligtende interessetilkendegivelse 

vedrørende et skærpet fokus på en profil for Peder Lykke Centret. 

Peder Lykke Centret er beliggende i et af Københavns byområder hvor mangfoldighed er i højsædet 

og hvor lokalsamfundets fundament beror på det meget lokale, og tilnærmelsesvis kan kaldes ø – 

kultur med alt det positive der indgår i dette.  

Peder Lykke Centret ønsker i høj grad at deltage og gribe de udviklingsmuligheder der ligger forude, 

og heriblandt et fokus på profil plejehjem. 

Peder Lykke Centret ønsker at udvikle en profil der tager afsæt i mangfoldighed og rummelighed, og 

med udgangspunkt i alle sociale lag og ikke mindst de mennesker der bliver behandlet under 

gerontopsykiatrien. 

Overordnet arbejder Peder Lykke Centret ud fra de af Københavns kommunes vedtagne overordnede 

politikker, dette suppleret med de af FN vedtagne konventioner om menneskerettigheder, 

arbejdstagerettigheder, miljø og sociale forhold. (CSR-Corporate Social Responsibility). 

Peder Lykke Centrets profil tager i forvejen, helt overordnet sigte på det enkelte, hele menneske, 

såvel som borger, pårørende, medarbejder m.m. Og at høj grad af livskvalitet skal opleves af det 

enkelte menneske. 

 Motivationen for profil  

Nu kom chancen…..for handling …. diskursen er klar….. 

Motivationen er opstået gennem rigtig mange års erfaring, hvor bestyrelsen, ledelse, medarbejdere 

og borgere gennem tiden har mødt mange mennesker som, har haft det ganske vanskeligt med at 

blive inkluderet på den rette måde på plejehjem og for den sags skyld også i Aktivitetscentrene, og 

som er faldet uden for ”normen”. Motivationen er også kommet af den erfaring der er i dag, fra 

 



somatisk plejehjem, hvor der er et enormt krydspres i den kombination af borgere og deres 

pårørende, der lever i et ”kollektiv” og skal rumme hinanden trods kompleks sygdom. 

 Dette mener vi kan gøres endnu bedre og anderledes, ved systematisk at sikre at medarbejderne er 

efteruddannet med de rette social – pædagogiske og social-psykiatriske kompetencer samt 

systematisk viden om alle trosretninger. Og at medbeboere og pårørende er vidende om hvad denne 

profil indebærer. 

Samtidig vil udviklingsprocessen mod denne profil også indebære yderligere intensiv træning af 

medarbejderne, i Københavns Kommunes reformprogram, omhandlende principperne om fra ”passiv 

til aktiv”  

Ud over at være mennesker som kommer fra forskellige dele af verden, hvilket hovedparten af de 

5000 borgere, som bare er de nærmeste naboer til os, gør. Så er det også vores klare ønske at udvikle 

en profil, hvor det er naturligt at beboere/brugere kommer fra alle sociale lag i København/Danmark. 

Vi er af den klare overbevisning at uanset om man kommer fra Grønland, USA, Uganda, Irak, det 

nordsjællandske eller fra Als m.fl.,  har været prostitueret, er ramt af alkoholisme, psykisk sygdom, 

har levet et lidt ”skævt” liv, har en anden seksualitet end flertallet eller du har et såkaldt ganske 

”almindeligt liv”. I det øjeblik du som menneske i Danmark, har behov for at få hjælp 24 timer i 

døgnet grundet funktionsstab, så har ethvert menneske ret til at blive visiteret og tilbudt en 

plejebolig, hvor centret tager det menneskes levede liv dybt alvorligt, og arbejder yderst professionelt 

med at være den såkaldte ”forlængede arm til pågældendes livsstil ” og uden at gøre sig til dommer 

for at livet netop har udviklet sig således. Dette kræver selvfølgelig høj grad af faglig viden og 

kompetence. 

 

Inddragelse   

Emnet med ovenstående profilplejehjem, har været drøftet grundigt i beboer – og pårørenderådet, i 

bestyrelsen, i centrets strategiske ledergruppe, i MED – udvalget, med lokalområdet chefen, 

frivillighedsorganisationer  m.fl..  Og alle steder har der været enighed om at denne grundlæggende 

ligebehandling, vil vi kunne løfte på Peder Lykke Centret, med de rette kompetencer. 

 

Synlighed 

Med afsæt i denne ovennævnte profil, ser vi at mangfoldig og rummelighed bliver mere naturlig i 

hverdagen, når medarbejderne har modtaget den rette viden, kompetence og træning og når vi har 



italesat og inddraget beboere, pårørende og medarbejdere i en visionsproces i indeværende år, hvor 

Peder Lykke Centret i tråd med skærpelse af profilen også giver vision og målsætning et ”brush up” . 
Over tid vil vi se en naturlig inklusion med afsæt i det enkelte menneske og dennes livshistorie og den 

kompetente medarbejders professionalisme set i forhold til den kompleksitet i forhold til 

mangeartede livsstile og gerontopsykiatri.  

I denne proces vil vi fastholde de nuværende aktiviteter samt videreudvikle hverdagsaktiviteterne 

endnu mere under hensyntagen til mangfoldighed og rummelighed. Og med sigte på de sociale 

relationer i forhold til interesse, kultur, traditioner eksempelvis i forhold til udeliv, musik, spil m.m.. 

Borgernes liv skal i endnu højere grad være fyldt af det der for den enkelte er ” normale” ting , en øl 

på bænken i haven, teater, biograf, ferier, netværk, almindelige  indkøbsture, ture ud i det blå, egne 

husdyr, hverdagsrehabiliteringen skal indarbejdes i hverdagslivet, træning, svømning, højtlæsning , 

dannelse af grupper med særlige fælles interesser, samt kontakt til de mange lokale muligheder og 

dermed mennesker. 

Medarbejderne skal i endnu højere grad være i stand til at sætte den enkelte borger i stand til at 

fortsætte sin egen livsstil, med de nødvendige hjælpemidler og hensyntagen til evt. handicaps. 

På denne måde vil profilen blive synlig. 

 

Fysiske rammer 

Umiddelbart har Peder Lykke Centret mange muligheder. I forhold til trosretning og kost mener vi, at 

med lidt tilpasning i centralkøkkenet skulle vi kunne honorerer bespisning til de aller fleste  

mennesker med forskellige trosretninger. 

I forhold til at sikre de rette muligheder for at udleve profilen, i forhold til rummelighed og 

mangfoldighed, mener vi godt at kunne rumme dette i de nuværende boliger/afdelinger på 

plejehjemmet. Dog er det klart at vi på sigt, ønsker at konvertere en hel eller en halv afdeling til 

borgere der tilhører den mere komplekse gerontopsykiatriske gruppe. Således at vi også havde det 

rette botilbud til denne borgergruppe med de rette ressourcer og den rette specialviden og 

kompetence. 

I forhold til lokalsamfundet, mener vi at netop denne profil vil være klart i tråd med den proces vi i 

forvejen er i gang med, netop at åbne Peder Lykke Centret meget mere i op i forhold til lokalområdet. 

Og profilen netop vil være ”den forlængede arm” til det meget spændende og mangfoldighedsfyldte 
lokalområde Peder lykke Centret i ligger i. 



Budgetforslag 

Den største del af de økonomiske ressourcer der er behov for, for understøtte ovenstående proces er 

til uddannelse af medarbejderne. 

Intensivt kursus forløb til alle medarbejdere i social pædagogik og gerontopsykiatri samt opfølgende 

træning. 

Kursus til ca 120 medarbejdere  - vil budget ønsket være kr. 280.000.- 

Udannelses og observationsproces ved Ergoterapeut Mette Søndergaard – kr. 60.000.- 

Tilpasning af centralkøkkenet  ca kr. 50.000.- 

Tovholderfunktion kr. kr 40.000.-. 

 

Der vil ikke være tomgangsboliger i denne proces. Dette vil kun være i tilfælde af at en halv eller en 

hel afdeling skal konverteres til boltilbud til borger under gerontopsykiatrien. 

 

Slutteligt er det Peder Lykke Centrets mål at sikre hver borger størst mulig oplevelse af høj livskvalitet 

og at hver borger føler sig unik uanset hvor i verden man kommer fra eller hvilken livshistorie man har 

med sig. 

Profilen vil også støtte holdningen om at man som et voksent menneske flytter på plejehjem, i en 

grundlovssikret bolig og med mulighed for at leve sit liv videre trods funktionstab. 

 

Med dette håber vi på at der vil blive set velvilligt på ovenstående. Og hvis ikke det hele er muligt vil 

dele af processen kunne iværksættes. 

 

Med venlig hilsen 

Peder Lykke Centret 

Bestyrelsesformand Susanne Borch   og Centerchef Mette Olsen                    

 



 

 

 

 

 

    

 

 

 

 


